Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 108ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala 4

de Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima oitava Reunião do Colegiado do 5

Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença 6

dos seguintes professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-7

Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. 8

Henrique Llacer Roig; Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli; Prof. José Eloi 9

Guimarães Campos, Prof. Marco Ianniruberto, Profa. Adriana Chatack Carmelo, Prof. 10

Gustavo Macedo de Mello Baptista, Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta, Prof. Edilson de 11

Sousa Bias (suplente da área de Geoprocesamento), Prof. Henrique Llacer Roig e Vagney 12

Aparecido Augusto – Representante dos discentes. Ausência justificada: Profa. Júlia 13

Barbosa Curto Ma. A reunião teve início às oito horas e trinta minutos, sendo presidida pelo 14

Prof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Apreciar Atas 106° e 107°: 15

Aprovadas por unanimidade. 2. Alocação de recursos PROAP 2018 – 2019 e prestação 16

de contas referente ao ano de 2018: Aprovado por unanimidade. 3. Foi estabelecido pelo 17

colegiado novas condições de homologação (1° autor), mestrado/doutorado e criação de 18

uma resolução que será elaborada por uma comissão que será formada posteriormente: 19

Aprovado por unanimidade. 4. Lista de ofertas (2/2019): Aprovada com modificações. 20

5. Comissão de seleção do edital 001/2019 com os respectivos professores: Edilson de 21

Souza Bias (Presidente), Mônica Giannocaro Von Huelsen, Rejane Ennes Cicerelli, 22

Henrique Llacer Roig, Adriana Chatack Carmelo, Mônica G. Von Huelsen e Gustavo 23

Macedo M. Baptista: Aprovada por unanimidade. 6. Referendar relatório de defesa do 24

mestrando Olavo Amancio de Oliveira: Aprovado por unanimidade. 7. Apreciar relatório 25

de defesa da mestranda Vanessa Souza Silva: Aprovado por unanimidade. 8. Homologar 26

relatório de exame de qualificação do aluno Márcio da Rosa Magalhães Bessa: Aprovado 27

por unanimidade. 9. Apreciar solicitação de trancamento justificado do mestrando Filipy 28

Ferreira de Mesquita: Professora Tati de Almeida solicitou vistas ao processo. 10. 29

Apreciar solicitações de aproveitamento de estudos da aluna Bianca Soares do Vale: 30

Indeferidos. 11. Apreciar Ofício nº 2/2019 - CAD/CGSI/DPB/CAPES referente ao 31

recebimento em duplicidade de bolsa da Demanda Social e do Fundo Nacional de 32

Educação e Desenvolvimento Social (FNDE), pelo(s) bolsista(s): Colegiado solicitou 33

encaminhar o processo (23106.017777/2019-49) ao setor competente para os devidos 34

procedimentos, visto que as alunas foram informadas através da Secretaria de Pós-35

graduação, conforme e-mails no processo. 12. Apreciar solicitação de banca do(a) 36

mestrando(a) Amanda Almeida Rocha com a seguinte composição de 37

professores:Welitom Rodrigues Borges(Orientador),Mônica Giannoccaro Von Huelsen 38

IG/UnB – membro Interno), Remke Leander Van Dam (CEFET/MG – Membro 39

Externo),  Tairone Paiva Leão (FA/UnB – Suplente Interno 1) e Alba Valéria Rezende 40

(FT/UnB – Suplente Interno 2) com o respectivo título: "GPR APLICADO AO ESTUDO DE 41

BIOMASSA DE RAÍZES": Aprovada por unanimidade. 12.1. Apreciar solicitação de 42

banca do(a) mestrando(a) Maria Clara Lopes  com a seguinte composição de professores: 43

Welitom Rodrigues Borges (Orientador), Rogério Uagoda (GEO/UnB – membro Interno), 44

Marco Ianniruberto (IG/UnB – Suplente 1),  Marcelo Peres Rocha  (IG/UnB – Suplente 2), 45

Remke Leander Van Dam (CEFET/MG – Membro Externo), Francisco Pinheiro Lima Filho 46

(UFRN – Suplente Externo 1) e Raimundo Mariano G. Castelo Branco (UFC – Suplente 47

Externo 2) com o respectivo título: "ESTUDO DE RADARFÁCEIS EM PLACERS 48

AURÍFEROS NA BAIXADA CUIABANA": Aprovada por unanimidade. 12.2. Apreciar 49

solicitação de banca do(a) mestrando(a) Vicente de Paula Pinto com a seguinte 50

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

composição de professores: Welitom Rodrigues Borges (Orientador), Mônica Giannocaro 51

Von Huelsen (IG/UnB – membro Interno), Augusto César Bittencourt Pires  (IG/UnB – 52

Suplente 1),  Roberto Alexandre Vitória de Moraes  (IG/UnB, aposentado – Membro 53

Externo), Carlos Alberto Mendonça (USP – Suplente Externo 1) e Francisco José Fonseca 54

Ferreira (UFPR – Suplente Externo 2)  com o respectivo título: "POLARIZAÇÃO INDUZIDA 55

ESPECTRAL: TEORIA, MODELAGEM E APLICAÇÃO": Aprovada por unanimidade. 56

12.3. Apreciar solicitação de banca do(a) mestrando(a) André Vinícius de Souza 57

Nascimento  com a seguinte composição de professores: George Sand L. A. França 58

(Orientador), Marcelo Peres Rocha (IG/UnB – membro Interno), Roberta Mary Vidotti 59

(IG/UnB – Suplente 1),  Monica Giannocaro V. Huelsen  (IG/UnB – Suplente 2), Paulo 60

Araújo de Azevedo (UFOPA – Membro Externo), Marcelo Bianchi (USP – Suplente Externo 61

1) e  Jordi Júlia (UFRN – Suplente Externo 2)  com o respectivo título: "ESTRUTURA DE 62

VELOCIDADE DE ONDA S DA AMÉRICA DO SUL POR MEIO DE TOMOGRÁFIA DE 63

ONDAS RAYLEIGH": Aprovada por unanimidade. 12.4. Apreciar solicitação de banca 64

do(a) mestrando(a) Ana Carolina Gomes Torres com a seguinte composição de 65

professores: Edson E. Sano (Orientador), José Eloi G. Campos (IG/UnB – membro Interno), 66

Edilson de Souza Bias (IG/UnB – Suplente 1),  Henrique Llacer Roig  (IG/UnB – Suplente 67

2), Tati de Almeida (IG/UnB – Suplente 3), Ana Paula Marques Ramos (Universidade do 68

Oeste Paulista – membro Externo),  Tatiana Sussel G. Mendes (Unesp – Suplente Externo 69

1) e Denílson Teixeira (UFG – Suplente Externo 2)  com o respectivo título: "APLICAÇÃO 70

DE ANÁLISE HIERÁRQUICA DE PROCESSOS E LÓGICA FUZZY CIM AUXÍLIO DE 71

GEOPROCESSAMENTO PARA QUALIFICAR A LOCALIZAÇÃO DE ATERRO 72

SANITÁRIO NO DF": Aprovada por unanimidade. 12.5. Apreciar solicitação de banca 73

do(a) mestrando(a) Édio Abertin Malta com a seguinte composição de professores: 74

Henrique Llacer Roig (Orientador), João José da Silva Júnior (FAV/UnB – membro Interno), 75

Gustavo Macedo M. Baptista. (IG/UnB – Suplente 1) e Tati de Almeida (IG/UnB – Suplente 76

2), Jansle Vieira Rocha (Unicamp – membro Externo),  Lineu Neiva Rodrigues (Embrapa – 77

Suplente Externo 1) e Bernardo Barbosa da Silva (UFCG – Suplente Externo 2)  com o 78

respectivo título: "AVALIAÇÃO DO MODELO SSEBOP NA ESTIMATIVA DE 79

EVAPOTRANSPIRAÇÃO REAL DA CULTURA DO TRIGO": Aprovada por unanimidade. 80

12.6. Apreciar solicitação de banca do(a) doutorando(a) Diogo Olivetti com a seguinte 81

composição de professores: Henrique Llacer Roig (Orientador), Rejane Ennes Cicerelli 82

(IG/UnB – membro Interno), Gustavo Macedo M. Baptista (IG/UnB – Suplente 1), Edilson 83

de Souza Bias (IG/UnB – Suplente 2), Carlos Rubens Fragoso Jr. (UFAL – membro 84

Externo),  Waterloo Pereira Filho (UFSM – Membro Externo), Thanan Walesza Pequeno 85

Rodrigues (IF/PA – Suplente Externo 1) e Fernanda Sayuri Y. Watanabe (IF/PA – Suplente 86

Externo 2)  com o respectivo título: "CÂMERAS MULTI E HIPERESPECTRAL 87

AEROTRANSPORTADAS: CONTRIBUIÇÕES PARA MONITORAMENTO DE 88

QUALIDADE DE ÁGUAS CONTINENTAIS": Aprovada por unanimidade. 12.7. Apreciar 89

solicitação de banca do(a) doutorando(a) Larissa Ane com a seguinte composição de 90

professores: Henrique Llacer Roig (Orientador), Gustavo Macedo M. Baptista (IG/UnB – 91

membro Interno), João José da Silva Jr. (FAV/UnB – Suplente 1), Rejane Ennes Cicerelli 92

(IG/UnB – Suplente 2), Tati de Almeida. (IG/UnB – Suplente 3), Jansle Vieira Rocha 93

(Unicamp – Membro Externo), Adriana Reatto dos Santos Braga (Embrapa – Membro 94

Externo), Carlos Hiroo Saito (ICB – Suplente Externo 1) e Maria Silvia Rossi (SEMA – 95

Suplente Externo 2) com o respectivo título: "Avaliação e Monitoramento do Potencial de 96

Prestação de Serviços Ecossistêmicos no Distrito Federal": Aprovada por unanimidade. 97

12.8. Apreciar solicitação de banca do(a) doutorando(a) Henrique Bernini com a seguinte 98

composição de professores: Jean-Michel Martinez (Orientador), Rejane Ennes Cicerelli 99

(IG/UnB – membro Interno), Tati de Almeida (IG/UnB – Suplente 1), Naziano Filizola (UFAM 100

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

– membro Externo),  Ana Cristina Santos Strava Correa (ANA – Membro Externo), 101

Fernando Campagnoli (ANEEL – Suplente Externo 1) e Maximiliano Andrés Strasser (UFRJ 102

– Suplente Externo 2)  com o respectivo título: "MONITORAMENTO DO FLUXO DE 103

SEDIMENTOS EM SUSPENSÃO NO COMPLEXO HIDROELÉTRICO DO RIO MADEIRA 104

UTILIZANDO SENSORIAMENTO REMOTO": Aprovada por unanimidade. 12.9. Apreciar 105

solicitação de banca do(a) mestrando(a) Luciano Campitelli Conti com a seguinte 106

composição de professores: Jean-Michel Martinez (Orientador), Rogério Elias Soares 107

Uagoda (GEO/UnB – membro Interno), Ricardo Tezini Minoti (FT/UnB – Suplente 1), Sérgio 108

Kóide (UnB – Suplente 2),  Benedito Claudio da Silva (UNIFEI – Membro Externo), Nádia 109

Bernardi Banumá (UFSC – Suplente Externo 1) e Jorge Enoch Furquim Werneck (ADASA 110

– Suplente Externo 2)  com o respectivo título: "APLICABILIDADE DO MODELO SWAT NA 111

SIMULAÇÃO DE VAZÃO E SEDIMENTOS COMO FERRAMENTA DE GESTÃO DA BACIA 112

HIDROGRÁFICA DO RIO PRETO – UHE QUEIMADO – UTILIZANDO VALORES DE 113

PARÂMETROS REGIONALIZADOS – CERRADO": Aprovada por unanimidade. 12.10. 114

Apreciar solicitação de banca do(a) doutorando(a) Leandro de Almeida Salles com a 115

seguinte composição de professores: Henrique Llacer Roig (Orientador), João José da Silva 116

Júnior (FAV/UnB – membro Interno), Edson E. Sano (IG/UnB – Suplente 1), Gustavo 117

Macedo M. Baptista (IG/UnB – Suplente 2), Jansle Vieira Rocha (Unicamp – Membro 118

Externo), Lineu Neiva Rodrigues (Embrapa – Membro Externo) e Bernardo Bernardo da 119

Silva (UFCG – Suplente Externo 1) com o respectivo título: "Avaliação e Monitoramento do 120

Potencial de Prestação de Serviços Ecossistêmicos no Distrito Federal": Aprovada por 121

unanimidade. A reunião foi encerrada às onze horas e trinta minutos, tendo eu, Paulo 122

Henrique dos Santos, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que depois de 123

lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-124

Graduação em Geociências Aplicadas. 125

Prof. Jérémie Garnier 126

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 127